TRANSMISSÃO  DE  FAX  -  TFX

FOR - 207 / 03

AV. GERALDO ATHAYDE, N.º 483, ALTO SÃO JOÃO, MONTES CLAROS/MG - CEP 39400-292 - FONE:  (038) 2104-7823 - FAX: (038) 2104-7824

Ministério  da  Integração  Nacional  -  M I
Companhia  de  Desenvolvimento  dos  Vales  do  São  Francisco e do Parnaíba

30 de abril de 2013 02 027/2013-1ªSL

 Secretaria Regional de Licitações – 1ª/SL (38) 2104-7823 (38) 2104-7824

ESCLARECIMENTO I

Edital nº 008/2013 (Concorrência)

Com relação às consultas formuladas referentes ao Edital nº 008/2013

(Concorrência), que tem por objetivo execução das obras e serviços para a implantação

de SSAA – Sistema Simplificado de Abastecimento de Água em localidades rurais

difusas, situadas em municípios da área de atuação da 1ª Superintendência Regional da

Codevasf, estado de Minas Gerais, temos a informar o seguinte:

CONSULTAS:

1) O edital informa que a licitação será por preço unitário, contudo diz ao final que o

preço por SSAA no lote 2 é R$117.000,00. Ela será paga no valor total?

2) Na planilha, não há preço de transporte dos tubos e reservatórios que serão

adquiridos pela CODEVASF. A colocação desse material na obra é de

responsabilidade da CODEVASF.

3) Não há, na planilha, o preço para execução das bases dos reservatórios de 5m³. Onde

estão especificados esses custos?

MENSAGEM:

EMISSOR:

DATA

   TEL. EMISSOR

   QUANT. DE PÁGINAS FAX Nº:

FAX EMISSOR

DESTINATÁRIO FAX DESTINATÁRIO    TEL. EMISSOR

CONTINUAÇÃO FAX Nº 027/2013 – 1ª/ SL

4) Sobre o item 2.4, tem-se que uma mini-escavadeira (equipamento mais barato do

mercado para este fim) escava 300m lineares de vala (0,5 de profundidade x 0,4m de

largura), o que renderia a R$ 4,45/m³ um total de R$ 267,00/dia. Este valor não paga

os custos da máquina (aluguel, combustível e operador) no dia. Este valor está

correto?

RESPOSTAS:

1) O valor de R$ 117.000,00 (cento e dezessete mil reais) é um valor médio por sistema.

Só serão pagos os serviços efetivamente executados.

2) Todo o  material  previsto  para  ser  utilizado  na  obra  será   fornecido e instalado/

assentado pela contratada, os preços unitários dos materiais a serem fornecidos foram

considerados posto obra.

3) Não há reservatório de 5,0 m3 a ser instalado na obra.

4) O preço está correto.

Atenciosamente,

SL/cns